¹ quae *Sillig*: qui *cdd.*: *del. Littré.*

² monochromata a *Mayhoff*: m. ea *Littré*: monochromatea *cd. Par.* 6801 *ut videtur*: mox negrammatae a *B*: mox neogrammatea *rell.*

³ genere *Mayhoff*: genera.

⁴ vocantur *B*: vocaverunt *rell.*

⁵ pingenti *ed. Basil.*: fingenti.

^a Study of ancient art does *not* show that painting started with the use of single colours.

^b The Greek term ἀρμογή means adjustment of parts.

^c *Minium*. See § 33 (note) and XXXIII, 111-123.

^d A rich blue colour (from Armenia), the modern azurite. See also § 47.

^e *Cinnabaris* here in Pliny. See XXXIII, 115-116.

^f Our 'malachite.'

^g Earth stained with Tyrian purple.

- 31 XIII. Sinopis inventa primum in Ponto est; inde nomen a Sinope urbe. nascitur et in Aegypto, Baliaribus, Africa, sed optima in Lemno et in Cappadocia, effossa e speluncis. pars, quae saxis adhaesit, excellit. glaebis suis colos, extra maculosus. hac usi sunt veteres ad splendorem. species Sinopidis tres: rubra et minus rubens atque inter has media. pretium optimae X II, usus ad penicillum aut si
- 32 lignum colorare libeat; eius, quae ex Africa venit, octoni asses—cicerculum appellant; magis ceteris rubet, utilior abacis. idem pretium et eius, quae pressior vocatur, et est maxime fusca. usus ad bases abacorum, in medicina vero blandus < . . . pastillis . . . >¹ emplastrisque et malagmatis, sive sicca compositione sive liquida facilis, contra ulcera in umore sita, velut oris, sedis. alvum sistit infusa, feminarum profluvia pota denarii pondere. eadem adusta siccatur scabritias oculorum, e vino maxime.
- 33 XIV. Rubricae genus in ea voluere intellegi quidam secundae auctoritatis, palmam enim Lemniae dabant. minio proxima haec est, multum antiquis celebrata cum insula, in qua nascitur. nec nisi signata venundabatur, unde et sphragidem appel-

¹ *Mayhoff.*

^a See note ^h, p. 283.

^b Dark brownish.

^c This generally is the proper meaning of *minium* except when it is called *m. secundarium* = red lead. See XXXIII, 111-123.

34 lavere. hac minium sublinunt adulterantque. in medicina praeclara res habetur. epiphoras enim oculorum mitigat ac dolores circumlita et aegilopia manare prohibet, sanguinem reicientibus ex aceto datur bibenda. bibitur et contra lienum reniumque vitia et purgationes feminarum, item et contra venena et serpentium ictus terrestrium marinorumque, omnibus ideo antidotis familiaris.

35 XV. E reliquis rubricae generibus fabris utilissima Aegyptia et Africana, quoniam maxime sorbentur tectoriis.¹ rubrica² autem nascitur et in ferrariis metallis. XVI. Ea et fit ochra³ exusta in ollis novis luto circumlitis. quo magis arsit in caminis, hoc melior. omnis autem rubrica siccatur ideoque ex⁴ emplastris conveniet⁵ igni etiam sacro.

36 XVII. Sinopidis Ponticae selibrae silis lucidi libris x et Melini Graecensis ii mixtis tritisque una per dies duodenos⁶ leucophorum fit. hoc est glutinum auri, cum inducitur ligno.

XVIII. Paraetonium loci nomen habet ex Aegypto. spumam maris esse dicunt solidatam cum limo, et ideo conchae minutae inveniuntur in eo. fit et in Creta insula atque Cyrenis. adulteratur Romae creta Cimolia decocta conspissataque. pretium optimo in pondo vi X L. e candidis coloribus

¹ tectoriis *Mayhoff*: picturis.

² rubrica *hic Mayhoff*: *infra post* exusta.

³ ea et fit ochra *Mayhoff*: ex ea fit ochra *aut* ochra ex ea fit.

⁴ ex *aut* et *cdd.* (*om. B*).

⁵ conveniet *vel* conveniat *Mayhoff*: convenit et.

⁶ duodenos *Mayhoff*: duodenis *B*: XII *rell.*

^a Marsa Labeit in N. Africa, between Egypt and the Syrtes.
Cf. n. on § 30.

^b Cf. XXXV, 195 ff.

pinguissimum et tectoriis¹ tenacissimum propter levorem.

- 37 XIX. Melinum candidum et ipsum est, optimum in Melo insula. in Samo quoque² nascitur; eo non utuntur pictores propter nimiam pinguitudinem; accubantes effodiunt ibi inter saxa venam scrutantes. in medicina eundem usum habet quem Eretria creta; praeterea linguam tactu siccatur, pilos detrahit smectica vi.³ pretium in libras sestertii singuli.

Tertius e candidis colos est cerussa, cuius rationem in plumbi metallis diximus. fuit et terra per se in Theodoti fundo inventa Zmyrnae, qua veteres ad navium picturas utebantur. nunc omnis ex plumbo et aceto fit, ut diximus.

- 38 XX. Usta casu reperta est in incendio Piraei⁴ cerussa in urceis⁵ cremata. hac primum usus est Nicias supra dictus. optima nunc Asiatica habetur, quae et purpurea appellatur. pretium eius in libras X vi. fit et Romae cremato sile marmoroso et restincto aceto. sine usta non fiunt umbrae.

XXI. Eretria terrae suae habet nomen. hac Nicomachus et Parrhasius usi. refrigerat, emollit, explet volnera; si coquatur, ad siccanda praecipitur, utilis⁶ et capitis doloribus et ad deprehendenda

¹ tectoriis *edd. vett.*: tectorii *Mayhoff* (*recte?*): tectori *edd.*

² quod *Mayhoff*.

³ smectica vi *Urlichs*: metcica ut *cd. Flor. Ricc.*: meccica ut *cd. Leid. Voss., cd. Par. Lat. 6797*: metica ut *B.*

⁴ Piraei *Gelen*: pyrae *edd. vett.*: pira et.

⁵ urceis *B²*: urcis *B¹*: orcis *rell.*: hortis *edd. vett.*

⁶ praecipitur, utilis *Mayhoff*: praecoquitur utilis *B*: utilis *praecipua rell.*

^a See note ^j on § 30.

^b Perhaps lead carbonate, cerussite. From Vitruv. VII, 7, 4 we learn that it was green, perhaps because tinted with copper salts.